



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240160
ARP002-2024

O Município de SÃO FÉLIX DO XINGU, através do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 14.931.860/0001-53, com sede na AV. CONSTANTINO VIANA, SN, representado por DARCI DE FRANCA RODRIGUES, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e DIPARA DISTRIBUIDORA PARAENSE DE AUTO PECAS LTDA, inscrito(a) no CNPJ 05.003.678/0001-41, com sede na Av. Para n.616, Centro, Tucumã-PA, CEP 68385-000, representada por DANUBIO FERNANDO ARPINI, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 74.928,62 (setenta e quatro mil, novecentos e vinte e oito reais e sessenta e dois centavos), nos termos do art. 124, inciso I, alínea 'a', da Lei Federal nº 14.133, de 1º abril de 2021, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 457.767,54 (quatrocentos e cinquenta e sete mil, setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
075045	CONJUNTO PARAFUSO RODA DIANTEIRA FO 1722 -	CONJUNTO	13,00	35,000	455,00
075046	CONJUNTO PARAFUSO RODA TRASEIRA FO 1722 -	CONJUNTO	4,00	35,000	140,00
075051	ROLAMENTO INTERNO RODA DIANTEIRA FO 1722 -	UNIDADE	2,00	123,000	246,00
075186	ENGRENAGEM REDUÇÃO CAIXA SATÉLITE FO 1722 -	UNIDADE	3,00	387,000	1.161,00
075287	TRAVA ROLETE PATIM FREIO VW 13180/13190 -	UNIDADE	7,00	3,960	27,72
075427	BUCHA BARRA ESTABILIZADORA DIANTEIRA VW 13180/13190	UNIDADE	5,00	14,000	70,00
075428	BUCHA AMORTECEDOR DIANTEIRO VW 13180/13190 -	UNIDADE	9,00	7,000	63,00
075481	GUIA GRAMPO MOLA DIANTEIRA VW 13180/13190 -	UNIDADE	2,00	23,760	47,52
075482	SUPORTE AUXILIAR CONTRA-FEIXE VW 13180-13190 -	UNIDADE	2,00	23,760	47,52
075813	LONA FREIO DIANTEIRO XX VW 24250/26280/31320 -	UNIDADE	2,00	160,000	320,00
100747	LENTE RETANGULAR ESCURA Nº12 -	UNIDADE	2,00	4,410	8,82
127754	BATENTE MOLA DIANTEIRA VW 13180/13190 --	UNIDADE	5,00	292,900	1.464,50
128227	COLA PRETA -	FRASCO	37,00	40,000	1.480,00
141802	TERMINAL DIREÇÃO L/E FO 1722 ---	UNIDADE	1,00	142,000	142,00
141803	RETENTOR RODA DIANTEIRA FO 1722 ---	UNIDADE	1,00	35,000	35,00
141808	RETENTOR CAIXA EATON AGRAL 13000 ---	UNIDADE	3,00	219,000	657,00
141897	CRUZETA CARDAN AGRAL 13000 ---	UNIDADE	3,00	118,000	354,00
141982	SERVO EMBREAGEM VW 13180/13190 ---	UNIDADE	1,00	1.228,500	1.228,50
141986	ROLETE PATIM AGRAL 13000 ---	UNIDADE	5,00	14,000	70,00
141987	SAPATA FREIO VW 13180/13190 ---	UNIDADE	4,00	56,700	226,80
141988	TRAVA ARANHA AGRAL 8500 ---	UNIDADE	3,00	3,300	9,90
142015	MOLA DIANTEIRA VW 13180/13190 ---	UNIDADE	2,00	378,000	756,00
142075	AMORTECEDOR DIANTEIRO VW 13180/13190 ---	UNIDADE	2,00	689,000	1.378,00
142076	BUCHA MOLA DIANTEIRA VW 13180/13190 ---	UNIDADE	5,00	33,000	165,00
142103	BOMBA DÁGUA VW 13180 ---	UNIDADE	3,00	2.173,500	6.520,50
142114	CUNHA MOLA DIANTEIRA VW 13180/13190 ---	UNIDADE	3,00	19,800	59,40
142135	TURBINA VW 13190 ---	UNIDADE	1,00	1.890,000	1.890,00
142137	FILTRO LUBRIFICANTE VW 13180 ---	UNIDADE	4,00	10,000	40,00
142140	ADITIVO P/RADIADOR ---	UNIDADE	75,00	7,000	525,00
142181	PALHETA LIMPADOR PARABRISA VW 13180/13190 ---	UNIDADE	18,00	37,000	666,00
142182	PALHETA LIMPADOR PARABRISA VW 26280 ---	UNIDADE	9,00	37,000	333,00
142192	PALHETA LIMPADOR PARABRISA FO 1722 ---	UNIDADE	5,00	31,000	155,00
142193	CATRACA FREIO AGRAL 8500 ---	UNIDADE	2,00	172,800	345,60
142197	BRONZINA MANCAL MOTOR AGRAL 8500 ---	UNIDADE	1,00	155,000	155,00
142283	BRONZINA BIELA MOTOR VW 24250 ---	UNIDADE	1,00	500,000	500,00
142355	MOLA MENOR PATIM FREIO VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	3,00	6,000	18,00
142356	MOLA PATIM FREIO VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	3,00	9,000	27,00
142357	PORCA RODA VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	46,00	7,000	322,00
142358	CONJUNTO PARAFUSO RODA DIANT. VW 24250/26280/31320 -	UNIDADE	27,00	99,000	2.673,00
142359	CONJUNTO PARAFUSO RODA TRAS. VW 24250/26280/31320 --	UNIDADE	27,00	151,000	4.077,00
142360	COXIM DIANTEIRO MOTOR VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	1,00	86,900	86,90
142361	COXIM TRASEIRO CABINE VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	1,00	122,800	122,80
142362	COXIM TRASEIRO L/D MOTOR VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	1,00	463,000	463,00
142363	COXIM TRASEIRO L/E MOTOR VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	1,00	463,000	463,00
142435	FILTRO AR EXTERNO VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	3,00	148,000	444,00
142436	FILTRO AR INTERNO VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	3,00	95,000	285,00
142437	FILTRO COMBUSTÍVEL VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	3,00	100,000	300,00
142438	FILTRO SEPARADOR ÁGUA VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	3,00	118,000	354,00
142439	FILTRO LUBRIFICANTE VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	3,00	32,000	96,00
142445	RETENTOR PINHÃO VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	5,00	159,000	795,00
142454	ABRAÇADEIRA CRUZETA VW 26280/31320 ---	UNIDADE	4,00	84,000	336,00
142456	CONJUNTO CARDAN DESLIZANTE VW 31320 ---	UNIDADE	4,00	1.364,000	5.456,00
142460	KIT EMBREAGEM VW 24250/26280 ---	UNIDADE	1,00	2.237,040	2.237,04
142479	TERMINAL DIREÇÃO L/D VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	1,00	114,000	114,00
142480	TERMINAL DIREÇÃO L/E VW 24250/26280/31320 ---	UNIDADE	1,00	114,000	114,00
142765	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA --	UNIDADE	2,00	94,050	188,10
142766	ROLAMENTO DA RODA TRAZEIRA --	UNIDADE	2,00	103,400	206,80



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



142767	LONA DE FREIO DIANTEIRA STD E 1X --	UNIDADE	2,00	103,400	206,80
142768	LONA DE FREIO TRAZEIRA STD E 1X --	UNIDADE	1,00	160,600	160,60
142769	RETENTOR DA RODA DIANTEIRA --	UNIDADE	4,00	37,800	151,20
142770	RETENTOR DA RODA TRAZEIRA ---	UNIDADE	4,00	38,000	152,00
142771	CATRACA DE FREIO --	UNIDADE	2,00	127,550	255,10
142772	CUICÃO DE FREIO --	UNIDADE	2,00	255,150	510,30
142773	RETENTOR DO PIAO --	UNIDADE	1,00	93,550	93,55
142809	BROCA AÇO RAPIDO 13.00MM ---	UNIDADE	12,00	14,100	169,20
142810	ESCOVA AÇO CIRCULA 6XI/2 X 7/8 ---	UNIDADE	5,00	47,200	236,00
142811	ELETRODO SERRALHEIRO 2,50X350MM ---	UNIDADE	25,00	23,600	590,00
142812	ELETRODO SERRALHEIRO 4,00X400MM ---	UNIDADE	25,00	23,600	590,00
142813	DISCO DESBASTE 7X1/4X7/8 ---	UNIDADE	15,00	18,900	283,50
142816	REBOLÔ RETO 6X3/4" A60 N6 V7 ----	UNIDADE	7,00	37,800	264,60
142817	BROCA AÇO RAPIDO 6.00MM -*	UNIDADE	7,00	8,000	56,00
142818	BROCA AÇO RAPIDO 5.00MM -*	UNIDADE	7,00	10,000	70,00
142819	BROCA AÇO RAPIDO 12.00MM -*	UNIDADE	7,00	13,200	92,40
142820	BROCA AÇO RAPIDO 11.00MM -*	UNIDADE	7,00	13,200	92,40
142828	BROCA AÇO RAPIDO 10.00MM -*	UNIDADE	10,00	10,300	103,00
142831	BROCA AÇO RAPIDO 8.00MM -*	UNIDADE	7,00	9,450	66,15
142832	BROCA AÇO RAPIDO 14.00MM -*	UNIDADE	7,00	18,500	129,50
142836	BROCA AÇO RAPIDO 16.00MM -*	UNIDADE	10,00	78,100	781,00
142839	CHAVE COMBINADA 1/4 -*	UNIDADE	5,00	7,560	37,80
142840	CHAVE COMBINADA 5/16 -*	UNIDADE	5,00	11,300	56,50
142841	CHAVE COMBINADA 3/8 -*	UNIDADE	5,00	11,300	56,50
142842	CHAVE COMBINADA 7/16 -*	UNIDADE	5,00	11,300	56,50
142843	CHAVE COMBINADA 1/2 -*	UNIDADE	5,00	12,200	61,00
142844	CHAVE COMBINADA 9/16 -*	UNIDADE	5,00	12,200	61,00
142845	CHAVE COMBINADA 3/4 -*	UNIDADE	5,00	17,000	85,00
142846	CHAVE COMBINADA 7/8 -*	UNIDADE	5,00	21,700	108,50
142848	CHAVE FENDA CRUZADA 3/16 X 8 -*	UNIDADE	5,00	23,600	118,00
142849	CHAVE BIELA 14MM ---	UNIDADE	5,00	23,600	118,00
142850	CHAVE BIELA 16MM ---	UNIDADE	5,00	26,400	132,00
142852	CHAVE BIELA 17MM ---	UNIDADE	5,00	28,300	141,50
142853	CHAVE BIELA 19MM ---	UNIDADE	5,00	28,300	141,50
142854	CHAVE BIELA 15MM ---	UNIDADE	5,00	28,300	141,50
142855	CHAVE COMBINADA 5/8 ---	UNIDADE	5,00	16,000	80,00
142856	CHAVE ESTRELA 10X11 -*	UNIDADE	20,00	15,000	300,00
142857	CHAVE ESTRELA 14X15 ---	UNIDADE	20,00	18,900	378,00
142859	CHAVE FIXA 10X11 ---	UNIDADE	20,00	11,000	220,00
142860	CHAVE FIXA 06X7 ---	UNIDADE	20,00	14,100	282,00
142868	CHAVE GRIFO 12 X 300MM ---	UNIDADE	3,00	51,900	155,70
142869	ALICATE UNIVERSAL 8 ---	UNIDADE	5,00	66,000	330,00
142871	MARRETA C/CABO 2 KG ---	UNIDADE	2,00	93,500	187,00
142872	CHAVE SACA FILTRO CORRENTE ---	UNIDADE	3,00	45,300	135,90
142903	PNEU 265/70R --	UNIDADE	2,00	650,000	1.300,00
142917	CÂMARA 17.5-25 TRJ1175C --	UNIDADE	3,00	332,000	996,00
142918	PNEU 295/80R22.5 LISO BORRACHUDO --	UNIDADE	3,00	2.275,000	6.825,00
142919	PNEU 14.9-24R1 --	UNIDADE	1,00	1.847,000	1.847,00
142920	PNEU 18.4-34R1 --	UNIDADE	1,00	3.835,000	3.835,00
142921	PNEU 12.4-24 --	UNIDADE	1,00	1.758,000	1.758,00
142922	PNEU 18.4-30 --	UNIDADE	1,00	3.436,000	3.436,00
142925	CÂMARA DE AR 18.7-34 --	UNIDADE	3,00	520,000	1.560,00
142926	CÂMARA DE AR 18.4-30 --	UNIDADE	3,00	488,000	1.464,00
142927	BICO P/ PNEU SEM CÂMARA - CAMINHÃO --	UNIDADE	5,00	8,000	40,00
142929	PROTETOR ARO20 (FITAO) --	UNIDADE	2,00	37,000	74,00
142930	OCULOS PROTEÇÃO INCOLOR ---	UNIDADE	7,00	11,000	77,00
142931	MASCARA P/SOLDA CELERON VISOR ---	UNIDADE	7,00	140,000	980,00
142933	LUVA DE COURO CANO LONGO --	UNIDADE	5,00	22,000	110,00
142938	OCULOS DE PROTEÇÃO --	UNIDADE	10,00	11,000	110,00
144732	RETENTOR PINHAO DIFERENCIAL VW 13180/13190 ***	UNIDADE	2,00	120,000	240,00
144733	RETENTOR FLANGE CAMBIO EATON VW 13180/13190 ***	UNIDADE	3,00	306,000	918,00

VALOR GLOBAL R\$ 74.928,62

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2024 Atividade 0701.123610003.2.164 Gestão do Salário Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39
Exercício 2024 Atividade 0701.123610003.2.164 Gestão do Salário Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99
Exercício 2024 Atividade 0701.123610003.2.164 Gestão do Salário Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.28
Exercício 2024 Atividade 0701.123610003.2.083 Manutenção do Transporte Escolar , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.42

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

AV 22 DE MARÇO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

SÃO FÉLIX DO XINGU - PA, 12 de Julho de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 14.931.860/0001-53
CONTRATANTE

DIPARA DISTRIBUIDORA PARAENSE DE AUTO PECAS LTDA
CNPJ 05.003.678/0001-41
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____